CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , de 2025
(Do Sr. Junio Amaral)

Requer informações ao Ministro da Casa

Civil,  Rui  Costa,  sobre  as  propostas

recebidas  pelo  Governo  Federal  no

âmbito  do  Novo  PAC  Seleções  2025

pelo Município de Contagem/MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., conforme o § 2º do art. 50 da Constituição

da República, combinado com o art. 115 e 116, ambos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro da Casa Civil, Sr. Rui Costa, sobre as propostas recebidas pelo

Governo Federal no âmbito do Novo PAC Seleções 2025 pelo Município de

Contagem/MG.

Para  tanto,  requeremos  informações  a  partir  dos  seguintes

questionamentos:

1. Considerando a segunda edição do Novo PAC Seleções

2025, houve propostas cadastradas pelo Município de Contagem/MG? Se sim,

quantas e quais? Solicitamos que as propostas cadastradas sejam enviadas

em sua íntegra quanto aos detalhes e documentos.

2. Ao longo do ano de 2024 e primeiro trimestre de 2025, os

gestores do Novo PAC chegou a realizar alguma reunião para apresentação do

programa na Região Metropolitana de Belo Horizonte e, mais especificamente,

no Município de Contagem/MG? Se sim, solicitamos os detalhes dos encontros

e  reuniões,  como  datas,  horários,  agentes  públicos  participantes  e  objetos

tratados nas respectivas agendas.

*C
D2

50
51

77
56

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517756200

RI
C

n.
11

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

09
:5

7:
09

.3
33

 -
M

es
a

JUSTIFICAÇÃO

Em  agosto  de  2023,  o  presidente  da  República  editou  o

Decreto nº 11.632, instituindo o Novo Programa de Aceleração do Crescimento

– PAC, com uma série de objetivos, dentre eles a ampliação de investimentos

públicos em infraestrutura e o fomento na geração de emprego e renda no

Brasil.

Assim,  realizou  até  então  duas  edições  do  programa,  de

maneira que foi  divulgado em abril  de 2025 que a segunda recebeu 35.119

propostas,  com  19  tipos  de  empreendimentos  em  quatro  eixos,  com  uma

previsão  de  investimento  em  torno  de  R$  49,2  bilhões,  abrangendo  5.537

municípios.

Quanto  à  sua  estrutura  de  governança,  o  Decreto  citado

estipula  que  a  coordenação  do  programa  ficará  a  cargo  da  Casa  Civil  da

Presidência da República no âmbito do Comitê Gestor do Novo PAC, razão

pela qual o presente requerimento é endereçado à Casa Civil.

Nesse  sentido,  a  presente  proposição  pretende  solicitar

informações sobre as propostas cadastradas pelo Município de Contagem/MG

no Novo PAC Seleções 2025, a fim de ter a devida transparência e possibilitar

o conhecimento das propostas cadastradas de maneira mais específica.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

50
51

77
56

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517756200

RI
C

n.
11

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

09
:5

7:
09

.3
33

 -
M

es
a